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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je návrh a posouzení základové konstrukce vícepodlažního

objektu. Řešená konstrukce je navrhována jako novostavba. Založení bude řešeno ve více

konstrukčních variantách s plošným a hlubinným založením. Obě varianty jsou modelovány v

inženýrských softwarech GEO5 a SCIA Engineer. Výsledky jsou následně porovnány a

vyhodnoceny.

Klíčová slova

Základy, podloží, základová deska, piloty, konstrukční model

Abstract

The bachelor theses presents foundation design of multi-storey structure. Structure is

projected as a new one. Foundations are designed in more variants, with shallow foundations

and with deep foundations. Both variants are modeled in structural engineering software GEO5

and SCIA Engineer. The results are compared to each other and evaluated.
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Foundation, subsoil, foundation slab, piles, structural model
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Úvod

Předmětem bakalářské práce je řešení více konstrukčních variant založení

vícepodlažního bytového domu. Konstrukce je řešena jako novostavba, je inspirována

komplexem bytové a administrativní budovy spojené podzemními garážemi na Pankráci

v Praze 4 – Michle, Budějovická a Hanusova ulice. V bakalářské práci je řešen návrh pouze

bytového domu.

Práce je rozdělena do tří částí. V první z nich, teoretické části bakalářské práce, se autor

zabývá základním popisem výpočetních metod pro navrhování základových desek a seznámení

se s inženýrskými softwary pro návrh a posouzení základových konstrukcí použité ve výpočetní

části bakalářské práce.

V druhé části bakalářské práce se autor zabývá konstrukcí jako celkem, předběžným

návrhem konstrukčního systému a nosných prvků stavby pro zajištění reálného zatížení na

konstrukci základovou. Součástí je také obecný popis stavby a geologických poměrů pozemku,

získaných technickou zprávou skutečného objektu a vypracovaných geologických vrtů v místě

stavby.

Ve třetí části je pojednáno o postupech a navržení modelů základové konstrukce v

inženýrských softwarech GEO a SCIA Engineer. Návrh probíhá ve variantách s plošným

založením a založením hlubinným. Výsledky autor následně vyhodnotí a vzájemně porovnává.

Dále je proveden obecný navržení pažení a kotevního systému stavební jámy objektu.
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1 Úvod do modelování základových konstrukcí

Úvodní kapitola se zabývá metodami a postupy navrhování pro základové konstrukce.

Základové konstrukce slouží k přenesení zatížení do podloží. Základní potřebou správného

statického posudku je model, který nejlépe odpovídá realitě a je schopný správně znázornit

interakci mezi podložím a stavbou. V praxi jsou převážně používány dvě metody interakce

podloží a konstrukce. Jednou z těchto metod je deska nebo nosník ležící na pružném podloží a

druhá využívá metodu konečných prvků.

Použití metody konečných prvků pro model podloží je velmi náročný proces, který

velice podrobně reprezentuje fyzikální chování podloží. Je ovšem velice časově, výpočetně a

modelově náročný.

Oproti tomu model konstrukce ležící na pružném podloží (tzv. Winklerovský model)

není složité použít. Fyzikální chování podloží není znázorněno tak přesně, ovšem časový a

výpočetní faktor je oproti použité metodě konečných prvků mnohem příznivější.

1.1 Jednorozměrné modely

Jednorozměrné modely je možné počítat na bázi analytických nebo numerických metod

výpočtu. Použitím základních podmínek rovnováhy je možné popsat chování celého systému.

Příkladem je základní model prutu ležící na Winklerovském modelu podloží (za předpokladu,

že podloží se může brát plně jako lineárně-pružné). Tento postup se používá při základním

návrhu štíhlých konstrukcí ležícím na pružném podloží. (12)

Předností tohoto modelu je malá časová náročnost. Nedostatkem je, že pro větší

konstrukce, kupříkladu základové desky, je tento postup velice zjednodušený a nepřesný.

Obr. 1 Příklad jednorozměrného modelu
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1.2 Dvourozměrné modely

Přidáním druhého rozměru do systému získáme model mnohem vhodnější pro návrh

deskových konstrukcí ležících na pružném podloží.

Předností tohoto modelu je větší přiblížení se realitě díky přidanému rozměru, výsledky

jsou už vhodnější k intepretaci. Nedostatkem jsou vznikající nepřesnosti mezi interakcí

konstrukce a podloží. (12)

1.3 Trojrozměrné modely

Typ modelu využívající metodu konečných prvků, nejvíce se blížící skutečnosti.

Předností toho modelu je přesnější šíření zatížení vedoucí k lepšímu návrhu konstrukce

a možnému ušetření materiálu. Nedostatky je časová náročnost, také veškeré parametry

Obr. 2 Příklad dvourozměrného modelu

Obr. 3 Příklad trojrozměrného modelu (5)
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potřebné k návrhu nemusí být na počátku známé. Náročnost tvorby modelu je mnohem větší

oproti modelům dvourozměrným. (5)

1.4 Winklerův pružný model podloží

Winklerův model podloží pracuje na principu lineárně pružného dvourozměrného

modelu, který počítá na základě přímé úměrnosti napětí a deformace vzniklé od vnějšího

zatížení v každém bodě podloží. Zavede se fyzikální parametr základové půdy, vyjádřen

modulem reakce podloží k [kN/m3].

𝜎 = 𝑘 ∗ 𝑤

σ [kN/m2] – napětí v podloží

k [kN/m3] – modul reakce podloží

w – relativní svislá deformace

Model počítá s podložím jako se skupinou samostatných pružin, které na sebe nemají

vzájemný vliv. Tuhost pružin je vyjádřena zmíněným koeficientem k [kN/m3].

Základním nedostatkem Winklerovského modelu je zanedbání smykových sil podloží.

To způsobí, že deformace podloží je limitována pouze na zatíženou plochu. Vznikají tak

deformace neodpovídající realitě. S fyzikálním parametrem k [kN/m3] se nedá počítat jako

s konstantou, je závislá na vlastnostech a zařazení podloží, které nejsou ve většině případech

stejné po celé zatěžovací ploše, ale záleží i na velikosti, tvaru a hloubky založení základové

konstrukce. Z důvodu jednoduchosti výpočtu založeném na Winklerovském modelu, je však

model v určitých situacích (například v měkkém jílovitém podloží) stále vhodný k návrhu. (9)
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a) Nestejnosměrné zatížení
b) Bodové zatížení

c) Zatížení tuhé konstrukce
d) Plošné zatížení

1.5 Winkler-Pasternakův model

V pozdější době byl model vylepšen přidáním Pasternakova modelu. Ten odstraňuje

některé nedostatky tím, že počítá se vzájemným ovlivňováním jednotlivých pružin a bere tak

v potaz i smykové síly podloží. Pasternakův model lépe odpovídá realitě. U zaboření desky

vzniká průhybová kotlina. Fyzikální parametry jsou vyjádřeny hodnotami C1 a C2.

Obr. 4 Winklerův model pro různé typy zatížení (9)
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 𝐶1 = ∫ 𝐸𝑜𝑒𝑑 ∗ (
𝑑𝜓(𝑧)

𝑑𝑧
)

2

𝑑𝑧
ℎ

0
[

𝑘𝑁

𝑚3] 𝐶2 = ∫ 𝐺
ℎ

0
∗ 𝜓(𝑧) 2dz [

𝑘𝑁

𝑚
]

Ψ(z) [-] - normová funkce sedání

Eoed [kPa] – oedometrický modul pružnosti zeminy 𝐸𝑜𝑒𝑑 =
𝐸𝑑𝑒𝑓

𝛽
[𝑘𝑃𝑎]

G [kPa] – smykový modul pružnosti zeminy 𝐺 =
𝐸𝑑𝑒𝑓

2∗(1+𝑣)
[𝑘𝑃𝑎]

β [-] – součinitel pružného přetvoření 𝛽 =
1−2𝑣2

1−𝑣
[−]

ν [-] – Poissonovo číslo

Edef [kPa] – deformační modul zeminy

1.5.1 Nepřesnosti Winkler-Pasternakova modelu

Největší nevýhodou modelu zůstává fakt, že výpočet tuhosti podloží je závislé na

vzniklém napětí a deformaci od daného zatížení na konstrukci. Tím pádem hledání správných

fyzikálních parametrů probíhá iterační metodou.

Dalším problémem pružného řešení je nerovnoměrné rozdělení kontaktního napětí a

deformace pod deskou tuhého i poddajného základu. Vznikají zde nereálné hodnoty

kontaktního napětí a tak i deformací po obvodě desky. (6)

Obr. 5 Rozdíl mezi Winklerovým a Pasternakovým modelem podloží

Obr. 6 Winkler-Pasternakův model podloží (6)
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Vlivy na rozdělení velikosti kontaktního napětí:

- Tuhost základové konstrukce

- Tvar a velikost základové konstrukce


[…]


zakládání staveb . Praha : ČVUT Fakulta stavební.

Celková tloušťka injektážního kořene stěny se předpokládá v hodnotách dk=0,4m, délka

navrhovaného kořene lk=4,5m, se sklonem α=20°, hloubkou těžiště kořene zt1=3,3m pro první

kotvu a zt2=5,9 pro kotvu druhou, průměrná objemová tíha zeminy γ=19kN/m3 a úhel

vnitřního tření φ=32°.

Únosnost pláště:

𝑈𝑝 = 𝜋 ∗ 𝑑𝑘 ∗ 𝑙𝑘 ∗ 𝛾 ∗ 𝑧𝑡 ∗ cos 𝛼 ∗ tan 𝜑

𝑈𝑝1 = 𝜋 ∗ 0,4 ∗ 4,5 ∗ 19 ∗ 3,3 ∗ cos 20 ∗ tan 32 = 214,5𝑘𝑁

𝑈𝑝2 = 𝜋 ∗ 0,4 ∗ 4,5 ∗ 19 ∗ 5,9 ∗ cos 20 ∗ tan 28 = 322,1𝑘𝑁

Obr. 54 Vnitřní stabilita
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Únosnost čela:

Nepočítá se dle žádné teorie, empiricky je stanovený na 50% únosnost pláště

𝑈č = 0,5𝑈𝑝

𝑈č1 = 0,5 ∗ 214,5 = 107,25kN

𝑈č1 = 0,5 ∗ 322,1 = 161,05kN
Celková únosnost:

𝑈 = 𝑈č + 𝑈𝑝

𝑈1 = 214,5 + 107,25 = 321,75𝑘𝑁

𝑈2 = 322,1 + 161,05 = 483,15𝑘𝑁
Síla v kotvě:

𝐹1 = 212,88 ∗ 𝛾𝐹 = 212,88 ∗ 1,5 = 319,32𝑘𝑁

𝐹1 = 322 ∗ 𝛾𝐹 = 322 ∗ 1,5 = 483𝑘𝑁

3.5.3 Vyhodnocení

Všechny fáze výstavby jsou z hlediska mezních stavů v pořádku a je proto možné

prohlásit celý návrh za vyhovující. Za zmínku stojí předpoklad rovinně-deformační úlohy, tedy

předpokládá se nekonečné množství daných řezů řazených vedle sebe ve vzdálenostech

rovných jednoho metru (běžný metr šířky, u kotvených stěn se velikost kotevních sil odvíjí od

osové vzdálenosti kotev). Kotevní systém vyvohovuje z hlediska vnitřní stability a vytržení

kořene ze zeminy.

3.6 Hydroizolace spodní stavby

Z hydrogeologických průzkumů byla zjištěna hladina podzemní vody nejvýše 2,0m pod

terénem. Hydroizolace proti tlakové podzemní vodě je navržena systémem DUALDEK od

firmy DEK (Příloha 10) v úrovni od -2,000m od +/- 0,000m až po úroveň základové spáry. Ve

vyšších částech spodní stavby už se nepředpokládá hydrofyzikální namáhání, je tak systém

zredukován na izolační fólii Alkorplan 35034.
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4 Závěr

Předmětem bakalářské práce bylo navrhnout konstrukční varianty založení bytového

domu na Pankráci v inženýrských programech SCIA a GEO5 a popis výpočetních metod

k tomu potřebných.

V první části bakalářské práce, byly stručně popsány výpočetní programy využívané pro

návrh základových desek a jejich metody pro výpočet.

Druhá část se soustředí na konstrukční popis a předběžný návrh nosných prvků

nadzemních a podzemních podlaží. Všechny statické výpočty jsou z důvodu neznámé dispozice

a konstrukčních detailů provedeny pouze přibližně, pro zajištění reálného zatížení spodní

stavby objektu. Další součástí je popis inženýrsko-geologického průzkumu pozemku, určení

základních vlastností a klasifikaci zemin.

Ve třetí části bakalářské práce byl proveden návrh a posouzení dvou konstrukčních

variant založení bytového domu. Obě varianty byly provedeny v programech SCIA Engineer a

GEO5 Deska. První varianta návrhu je plošné založení na základové desce. Ze statického

hlediska návrh bezpečně vyhoví s přijatelnou hodnotou ohybových momentů a sedání plošného

základu. Varianta druhá je přijatelnější z hlediska ekonomického, kdy k základové desce byly

přidány piloty k redukci ohybových momentů a smykových sil. Povedlo se tak zmenšit

celkovou tlouštku desky přibližně o 40%. Program GEO5 byl dále využit k obecnému návhu

pažící konstrukce stavební jámy, konkrétně záporového pažení s dvěma řadami injektážních

zavrtávacích kotevních tyčí. Statické výpočty a výkresová dokumentace slouží pouze k

obecnému návrhu konstrukcí a nejsou interpretovány jako podklady projektové dokumentace

pro provádění stavby.

4.1 Porovnání programů SCIA Engineer a GEO5 Deska

Největší výhoda programu SCIA Eengineer je samostatný výpočet fyzikálních

parametrů modelu podloží C1 a C2, protože parametry C jsou ovlivňovány kontaktním napětím

a poklesem kontaktní vrstvy. Jsou proměnné po celé ploše základové konstrukce a výpočet

probíhá iteračně. Do GEO5 Deska se zadávají parametry manuálně nebo se dopočítavávají

pomocí jiných programů, je tak mnohem složitější vytvořit reálný model podloží. Předpokládá

se tak, že výsledky sedání základové konstrukce jsou přesnější v programu SCIA Engineer.
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Výhodou GEO5 Deska je mnohem jednoduší uživatelské rozhraní, za předpokladu

dobré znalosti programu a výpočetních metod je tak možné provést statický posudek mnohem

rychleji. Program Deska počítá pouze s dvourozměrným modelem konstrukce, zatížení od

vrchní stavby je tak nutné získat pomocí jiných zdrojů.
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