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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Založení bytového domu na Pankráci
Jméno autora: Ondřej Vaněček
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra geotechniky

Oponent práce: Ing. Karel Semrád, Ph.D.

Pracoviště oponenta práce: Alston spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Volba vhodného konstrukčního modelu založení objektu patří mezi náročné inženýrské disciplíny, kdy projektant musí

přistupovat k danému řešení v širších souvislostech. Důležité je vystihnout reálný způsob interakce horní a spodní stavby

v závislosti na daných geologických poměrech lokality.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Bakalářská práce se zabývá návrhem dvou konstrukčních variant založení bytového domu, kdy je každá varianta řešena

dvěma rozdílnými komerčními programy Scia Engineer a Deska od společnosti GEO. Výstupy programů jsou vzájemně

porovnány. Zadání diplomové práce bylo splněno, výhrady mám k návrhu jednotlivých dimenzí železobetonové nosné

konstrukce.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Některé postupy řešení, především návrhu železobetonových konstrukcí, nejsou vhodně zvoleny a správně uplatněny.

Např, na str 37. Tab 13 Tabulka posudků na protlačení určuje únosnost desky na protlačení bez smykové výztuže. Základové

desky smykovou výztuž obsahují, desku je tedy možné v tomto kroku navrhnout tenčí.

Na str. 36 je nesprávně interpretován součinitel Beta pro vliv nevyrovnaných momentů z desky.

Na str. 22 je uveden empirický návrh tloušťky stropní desky, kdy student nesprávně použil vzorec pro jiné statické schéma

(prostě uloženou desku pnutou jedním směrem) a nesprávně interpretoval vypočtenou hodnotu jako tloušťku desky,

zatímco by se mělo jednat o účinnou výšku desky. Tloušťka desky je zvolena nesprávně.

V posudku deformací není zřejmé o jaké hodnoty průhybů se jedná (lineární, nelineární, nelineární s dotvarováním).

Str. 55. Nesprávně vypočtena hodnota Ved,red, která může být jednoduše stanovena jako svislá síla ve sloupu – reakce

v pilotě.

Postup výpočtu vnitřních sil základové desky pomocí modulu Soilin a programem Deska je zvolen správně.

V případě varianty desky podporované lokálně pilotami není uvedeno, zda byla tuhost lokálních podpor pilotami řešena

v několika iteračních krocích, jak by tomu mělo správně být.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Odborná úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Student správně sestavil výpočetní model

konstrukce, interpretace obdržených výsledků pro návrh jednotlivých dimenzí však není vždy správná.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Jazyková a formální stránka práce je srozumitelná. Z textu bakalářské práce pouze vyplývá, že autor nemá prozatím příliš
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zkušeností s používáním programů založených na metodě konečných prvků, kdy některé termíny z této oblasti nejsou přesně

nebo vhodně použity.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Rozsah použité odborné literatury je odpovídající tématu bakalářské práce.

Další komentáře a hodnocení
Téma bakalářské práce je náročné a na bakalářskou práci dosti obsáhlé.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Návrh základové konstrukce s ohledem na vystihnutí skutečného chování horní stavby v interakci s podzákladím je

velmi náročná inženýrská disciplína. V tomto případě je zapotřebí návrh konstrukce vnímat v širších souvislostech,

interpretace obdržených výsledků není jednoduchá a je založena na předešlých osobních zkušenostech s obdobnou

problematikou. Tato práce představuje jednu z prvních zkušeností studenta s danou problematikou.

Student splnil zadání a rozsah zadání bakalářské práce. Student prokázal schopnost správného definování

problému, interpretace výsledků však není vždy správná.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Otázka 1: Na str. 39 jsem neporozuměl zvolenému postupu, kdy je základová deska vystavena konstantnímu

geostatickému napětí o hodnotě 40 % celkového zatížení. Prosím o vysvětlení. Běžně se pro posudek základové

desky používá kontaktní geostatické napětí, které je programem vypočteno na základě celkového zatížení horní

stavbou a v závislosti na tuhosti základové konstrukce.

Otázka 2: Pro kterou variantu založení byste se v daných základových podmínkách rozhodl a proč?
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